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La Pointe-aux-Prairies

PROFIL DE DISTRICT ELECTORAL

Ce Profil de district électoral présente, dans les sections identifiées comme telles, les données du Recensement de la population

de 2016 disponibles a ce jour. En I'absence de celles-ci, les chiffres présentés proviennent du Recensement de la population et de

I’Enquéte nationale auprés des ménages de 2011.
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Population totale et
groupes d’ages - 2016

Population totale

Hommes

Femmes

Population selon I'age

0aldans

15a 24 ans

25a34ans

35a64ans

65a79ans

80 ans et plus

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Ménages et familles - 2016

Nombre de ménages

Ménages de personnes seules

Taille moyenne des ménages

Nombre de familles

Avec conjoints

Sans enfants

Avec enfants

Monoparentales

Parent de sexe masculin

Parent de sexe féminin

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Logement - 2016

Logements privés occupés

Possédés

Codts d’habitation mensuels moyens des
ménages propriétaires ($)

Valeur moyenne des logements (S)

Loués

Codts d’habitation mensuels moyens des
ménages locataires (S)

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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Ville de Montréal
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36,7

63,3

On recense 41 937 personnes dans le
district, ce qui représente 39 % de la
population de I'arrondissement.

Les femmes y sont plus nombreuses que
les hommes et comptent pour 51 % de la
population du secteur.

La population totale du district est
composée de:

e 18 % de jeunes de 0 a 14 ans
* 69 % de personnes en age de travailler
e 13 % de personnes de 65 ans et plus.

Les ménages de personnes seules comptent
pour 25 % des ménages du district. Dans
I'arrondissement, cette proportion s’éleve a
28 %.

Pres de 32 % des familles du district sont
formées de couples sans enfants, proportion
inférieure a ce qui est enregistré dans
I'arrondissement (34 %).

Dans I'ensemble des familles du district on
dénombre également 47 % de couples avec
enfants et 21 % de familles monoparentales.
Dans l'arrondissement ces proportions
s’élevent respectivement a 43 % et a 23 %.

Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages locataires, moins élevés
dans le district que dans I'ensemble de
I'arrondissement, se chiffrent a 765 S.

La valeur moyenne des logements du district
occupés par un ménage propriétaire, de
méme que les colits mensuels moyens
d’habitation des ménages propriétaires sont
toutefois plus élevés dans le district que
dans I'ensemble de I'arrondissement.
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Langues - 2016

Population selon la connaissance des langues
officielles

Frangais seulement

Anglais seulement

Francais et anglais

Ni frangais, ni anglais

Population selon la langue parlée le plus souvent a
la maison

Francais seulement

Anglais seulement

Langue non officielle seulement

Espagnol

Italien

Langues créoles

Langues multiples

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Immigration et minorités
visibles - 2016

Population selon le statut d’immigrant

Non immigrants

Immigrants

Résidents non permanents

Immigrants selon la période d’immigration

Immigrants d’avant 1991

Immigrants de 1991 a 2010

Immigrants récents (2011 a 2016)

Immigrants selon les principaux lieux de naissance

Haiti

Italie

Algérie

Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de
naissance

Haiti

Cameroun

Etats-Unis

Population totale selon les minorités visibles

Minorités visibles

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Mobilité

Population selon la mobilité 5 ans auparavant

N’ayant pas déménagé

Ayant déménagé

En provenance de la méme ville

En provenance du Québec

En provenance du Canada

En provenance de I'international

District électoral

Ville de Montréal

[ Nombre | o6 ] Nombre | % | Nombre | % |
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24,6
5,2

51,7
3,7
2,6

25,5

1663 220
1033590
570 940
58 690
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9,1
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District électoral Ville de M

37 205
23750
13 440
10965
1590
0

445

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.
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Pres de 52 % de la population du district
déclare pouvoir soutenir une conversation
autant en frangais qu’en anglais.

Le francais est la seule langue officielle
connue de 45 % de la population et I'anglais,
celle de 2 % de I'ensemble.

La majorité de la population du district

(67 %) ne parle que le frangais a la maison.
Viennent ensuite ceux qui n’utilisent que
I'anglais a la maison et qui comptent pour
16 % de I'ensemble. Outre le frangais et
I'anglais, les principales langues parlées dans
le district sont, dans I'ordre: I'espagnol (2 %),
I'italien (2 %) et le créole (2 %).

La population immigrante compte pour 24 %
de la population de I'arrondissement. Dans
le district cette proportion s’éléve a prés de
22 %.

Les immigrants récents comptent pour

10 % des immigrants du district, proportion
légerement supérieure a celle enregistrée a
I’échelle de I'arrondissement (9 %).

Les immigrants du district sont, pour la
plupart, nés en Haiti (36 %), en ltalie (15 %)
ou en Algérie (7 %).

Les trois principaux pays de naissance des
immigrants récents du district sont dans
I'ordre: Haiti (61 %), le Cameroun (6 %) et les
Etats-Unis (4 %).

Plus de 25 % de la population du district
déclare faire partie d’'un groupe de minorité
visible. Cette proportion s’éléve a 26 % dans
I'arrondissement.

La majorité de la population du district

(64 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement
de 2011 et la plupart de ceux qui ont
déménagé habitait déja sur le territoire de la
ville de Montréal.

Dans I'ensemble de la population du district,
on recense également 1 % de nouveaux
résidents provenant de I'international et 4 %
en provenance d’une autre ville du Québec.
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut

certificat, dipléme ou grade 2580
Aucun diplome 7410
Etudes secondaires 8235
Etudes postsecondaires non universitaires 10 745
Certificat, dipléme ou grade universitaire 5865

Population de 15 ans et plus ayant complété des

études postsecondaires par domaines d’études WEB
Commerce, gestion et administration publique 4070
Architecture, génie et services connexes 3365
Santé et domaines connexes 2220

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité 32550
Population active 22135
Choémeurs 1390
Taux de chémage
Population de 15 ans et plus selon la profession 22155
Vente et services 5315
Affaires, finance et administration 4380
Meétiers, transport, machinerie et domaines 2630

apparentés

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total - 2016

Revenu médian en 2015 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Religion

71328

34794

37721

31962

Population selon la religion 39 500
Catholique 29 750
Musulmane 955
Baptiste 630
Aucune appartenance religieuse 3655

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

District électoral
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20,0
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District électoral
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2,4
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9,3

Arrondissement

87575
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22235
27 900
13 815
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62 867
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1800
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25,4
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25,1
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25,4

20,1

14,2
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2,9
1,7
8,6

Ville de Montréal
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273 360
283135
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460 640

808 315

179 820
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90 695

1364810
862 805
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825 560
210115
148 485

71925

50227
28321
30656
26377

Ville de Montréal
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1612645
852 205
154 540

13335
296 215

20,0
20,7
25,5
33,8

22,2
17,1
11,2

District électoral Ville de Montréal

%

63,2

10,0

25,5
18,0

8,7

District électoral Ville de Montréal

52,8
9,6
0,8

18,4

Les diplomés universitaires comptent pour
18 % de la population de 15 ans et plus du
district. Cette proportion s’éléve a 16 % dans
I'arrondissement et a 34 % dans I'ensemble
de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion
et administration publique (24 %), en
architecture, génie et services connexes

(20 %) ou en santé et domaines connexes
(13 %).

Plus des deux tiers de la population de
15 ans et plus du district fait partie de la
population active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a plus de 6 %, taux
inférieur a celui de 'arrondissement.

Plus de 40 % de la population active du
district occupe un emploi dans le domaine
des ventes et services ou dans celui des
affaires, finance et administration.

Dans le district, le revenu médian des
ménages s’élevait, en 2015, 3 71 328 S et
celui de la population de 15 ans et plus a
34794 S. Un écart de prés de 6 000 $ est
toutefois enregistré entre le revenu médian
des hommes de 15 ans et plus (37 721 $)
et celui des femmes de 15 ans et plus
(31962 $) du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (75 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 9 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivementa 77 % et 3 9 %.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

1394
198
1022
15 350

4388

1578

70,4
11,4
19,4
4,4
3,0
4,0
13,2
31
1,8
5,1
0,4
11
1,9
03
1,4
213

6,1

2,2

1373
196
967

13571

3888

1697

71,4
11,8
19,9
43
3,0
4,1
12,9
32
1,8
5,0
0,4
1,2
2,1
0,3
1,4
20,3

5,8

2,5

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

%

72,9
12,3
21,0
4,5
2,8
4,5
11,6
3,2
g
4,9
0,4
1,5
25
0,4
1,6
19,3

5,5

23

Les dépenses moyennes des ménages

du district, estimées a 72 114 S, sont

plus élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (66 887 ).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (19 %), au
transport (13 %) et a I'alimentation (11 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(20 %), suivis des dépenses liées au
transport (13 %) et a I'alimentation (12 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 21 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 6 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 20 %, 6 % et 3 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par

compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population.
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Ce Profil de district électoral présente, dans les sections identifiées comme telles, les données du Recensement de la population

de 2016 disponibles a ce jour. En I'absence de celles-ci, les chiffres présentés proviennent du Recensement de la population et de

I’Enquéte nationale auprés des ménages de 2011.
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Population totale et
groupes d’ages - 2016

Population totale

Hommes

Femmes

Population selon I'age

0aldans

15a 24 ans

25a34ans

35a64ans

65a79ans

80 ans et plus

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Ménages et familles - 2016

Nombre de ménages

Ménages de personnes seules

Taille moyenne des ménages

Nombre de familles

Avec conjoints

Sans enfants

Avec enfants

Monoparentales

Parent de sexe masculin

Parent de sexe féminin

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Logement - 2016

Logements privés occupés

Possédés

Codts d’habitation mensuels moyens des
ménages propriétaires ($)

Valeur moyenne des logements (S)

Loués

Codts d’habitation mensuels moyens des
ménages locataires (S)

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

District électoral

32046
15180
16 850
32055
4595
3630
3640
13670
4540
1840

47,4
52,6

14,3
11,3
11,4
42,6
14,2

5,7

District électoral

13585
4540
2,2
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6 560
3370
3200
2175
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1725

33,4

75,4
38,7
36,8
25,0

4,9
19,8
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254907
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Arrondissem:
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51085
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13 045
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42 450
12015
2,4
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23020
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6815
1200
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42 445
27 025

1118

307 583
15 420

782

ent
%

47,9
52,1

15,8
12,2
11,5
42,6
13,1

4,8

28,3

77,2
34,2
42,9
22,8

4,0
18,8

63,7

35,3

Ville de Montréal

1704 694
830930
873760

1704690
265 780
205720
283915
676 260
190 300

82725

%

48,7
51,3

15,6
12,1
16,7
39,7
11,2

4,9

Ville de Montréal

779 800
318325
21

419 750
329775
155325
174 455
89975
16 520
73450

%

40,8

78,6

37,0

41,6

21,4

17,5

Ville de Montréal

779 795
286 425

1337

430072
493 365

835

Montréal £3

%

36,7

63,3

On recense 32 046 personnes dans le
district, ce qui représente 30 % de la
population de I'arrondissement.

Les femmes y sont plus nombreuses que
les hommes et comptent pour 53 % de la
population du secteur.

La population totale du district est
composée de:

e 14 % de jeunes de 0 a 14 ans
* 65 % de personnes en age de travailler
e 20 % de personnes de 65 ans et plus.

Les ménages de personnes seules comptent
pour 33 % des ménages du district. Dans
I'arrondissement, cette proportion s’éleve a
28 %.

Pres de 39 % des familles du district sont
formées de couples sans enfants, proportion
supérieure a ce qui est enregistré dans
I'arrondissement (34 %).

Dans I'ensemble des familles du district on
dénombre également 37 % de couples avec
enfants et 25 % de familles monoparentales.
Dans l'arrondissement ces proportions
s’élevent respectivement a 43 % et a 23 %.

Les colits mensuels moyens d’habitation

des ménages, moins élevés dans le district
que dans I'ensemble de I'arrondissement, se
chiffrent a 695 $ pour les ménages locataires
et a 971 S pour les ménages propriétaires.

La valeur moyenne des logements

du district, également inférieure a
celle enregistrée dans I'ensemble de
I'arrondissement, s’éléve a 254 907 S.
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[ Nombre | o ] Nombre | _% | Nombre |

Population selon la connaissance des langues

officielles 31185 104 770 1680 905
Frangais seulement 18 750 60,1 48 925 46,7 503 105
Anglais seulement 205 0,7 2275 2,2 170 490
Francais et anglais 12 005 38,5 51915 49,6 965 480
Ni frangais, ni anglais 195 0,6 1655 1,6 41 835

:;orzl,;l;:)izn selon la langue parlée le plus souvent a 31185 104775 1680910
Francais seulement 27 430 88,0 68 490 65,4 903 180
Anglais seulement 755 2,4 15755 15,0 305 620
Langue non officielle seulement 1580 51 12 020 11,5 314 905

Espagnol 630 2,0 2 505 2,4 46 830
Langues créoles 340 1,1 2010 1,9 14 090
Arabe 125 0,4 640 0,6 46 920
Langues multiples 1465 4,7 8510 8,1 157 015

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

29,9
10,1
57,4

2,5

53,7
18,2
18,7
2,8
0,8
2,8
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visibles - 2016

| Nombre | % | Nombre | __% | Nombre |

Population selon le statut d’immigrant 30 275 103 815 1663 220
Non immigrants 26 065 86,1 78 330 75,5 1033590
Immigrants 4075 13,5 25130 24,2 570 940
Résidents non permanents 115 0,4 355 0,3 58 690

Immigrants selon la période d’immigration 4075 25130 570 940
Immigrants d’avant 1991 1330 32,6 13 425 53,4 180 195
Immigrants de 1991 a 2010 2120 52,0 9395 37,4 262 290
Immigrants récents (2011 a 2016) 605 14,8 2310 9,2 128 460

Immigrants selon les principaux lieux de naissance 4105 25125 570 945
Haiti 1170 28,5 7770 30,9 49 145
Algérie 370 9,0 1310 5,2 39 340
Maroc 305 7,4 865 3,4 33665

E:i:::::ex immigrants selon les principaux lieux de 610 2310 128 460
Haiti 170 27,9 1195 51,7 11 635
Algérie 60 9,8 85 3,7 2 395
Maroc 45 7,4 85 3,7 4185

Population totale selon les minorités visibles 30235 103 810 1663 225
Minorités visibles 5415 17,9 26 440 25,5 568 570

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

62,1
34,3
3,5

31,6
45,9
22,5

8,6
6,9
59

9,1
1,9
85

Mobilité District électoral Ville de M

[ Nombre | % | Nombre | % | Nombre |

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 29590 98 595 1516 940
N’ayant pas déménagé 18 650 63,0 64 745 65,7 821010
Ayant déménagé 10 960 37,0 33 850 34,3 695 930

En provenance de la méme ville 8795 29,7 27 510 27,9 438 945
En provenance du Québec 1380 4,7 4150 4,2 89 560
En provenance du Canada 0 0,0 205 0,2 22135
En provenance de l'international 360 1,2 1980 2,0 145 290

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

ontréal
54,1
45,9
28,9
5,9
15
9,6

Pres de 39 % de la population du district
déclare pouvoir soutenir une conversation
autant en frangais qu’en anglais.

Le francais est la seule langue officielle
connue de 60 % de la population et I'anglais,
celle de 1 % de I'ensemble.

La grande majoritié de la population du
district (88 %) ne parle que le frangais

a la maison. Viennent ensuite ceux qui
n’utilisent ni le frangais, ni I'anglais a la
maison (5 %) et qui parlent principalement
I'espagnol, le créole et I'arabe.

La population immigrante compte pour 24 %
de la population de I'arrondissement. Dans
le district cette proportion s’éléve a 14 %.

Les immigrants récents comptent pour

15 % des immigrants du district, proportion
supérieure a celle enregistrée a I'échelle de
I'arrondissement (9 %).

Les immigrants du district sont, pour la
plupart, nés en Haiti (29 %), en Algérie (9 %)
ou au Maroc (7 %).

Les trois principaux pays de naissance

des immigrants récents du district sont
également Haiti (28 %), I'Algérie (10 %) et le
Maroc (7 %).

Pres de 18 % de la population du district
déclare faire partie d’un groupe de minorité
visible. Cette proportion s’éléve a 26 % dans
I'arrondissement.

La majorité de la population du district

(63 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement
de 2011 et la plupart de ceux qui ont
déménagé habitait déja sur le territoire de la
ville de Montréal.

Dans I'ensemble de la population du district,
on recense également 1 % de nouveaux
résidents provenant de I'international et 5 %
en provenance d’une autre ville du Québec.
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Pointe-aux-Trembles

Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut
certificat, dipléme ou grade

Aucun diplome

Etudes secondaires

Etudes postsecondaires non universitaires

Certificat, diplé6me ou grade universitaire

Population de 15 ans et plus ayant complété des
études postsecondaires par domaines d’études

Commerce, gestion et administration publique

Architecture, génie et services connexes

Santé et domaines connexes

District électoral
%

Les diplomés universitaires comptent pour
12 % de la population de 15 ans et plus du

% % district. Cette proportion s’éleve a 16 % dans
| Nombre | % | Nombre | % [ Nombre [ % |

26 785

7760
6920
8765
3080

12130

3030
3005
1315

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité

Population active

Choémeurs

Taux de chémage

Population de 15 ans et plus selon la profession

Vente et services

Affaires, finance et administration

Meétiers, transport, machinerie et domaines
apparentés

29,0
25,8
32,7
11,5

25,0
24,8
10,8

87575 1364810

23 635 27,0 273360 20,0

22 235 25,4 283135 20,7

27 900 31,9 347675 25,5

13 815 15,8 460640 33,8

41705 808 315

10 465 25,1 179820 22,2
9100 21,8 137930 17,1
5375 12,9 90 695 11,2

District électoral Ville de Montréal

16 460
4035
3085

2895

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total - 2016

Revenu médian en 2015 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Religion

Population selon la religion

Catholique

Musulmane

Baptiste

Aucune appartenance religieuse

%

61,6

75

24,5
18,7

17,6

87575 1364810
55 255 63,1 862805 63,2

4370 86270
7,9 10,0

53450 825 560
13570 25,4 210115 25,5
10745 20,1 148485 18,0
7575 14,2 71925 8,7

District électoral Ville de Montréal

58 469

32365

36 666

28 525

62 867 50227
32130 28321
35890 30656
28936 26377

District électoral Ville de Montréal
I e T s

31090
24 495
745
405
3425

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

78,8
2,4
i3

11,0

103 995 1612 645
79 545 76,5 852205 52,8
3040 2,9 154540 9,6
1800 1,7 13335 0,8
8900 8,6 296215 18,4

I'arrondissement et a 34 % dans I'ensemble
de la ville.

Pres de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion
et administration publique (25 %) ou en
architecture, génie et services connexes

(25 %).

Plus de 60 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a pres de 8 %,

taux sensiblement égal a celui de
I'arrondissement.

Pres du quart de la population active du
district occupe un emploi dans le domaine
des ventes et services.

Dans le district, le revenu médian des
ménages s’élevait, en 2015, 3 58 469 S et
celui de la population de 15 ans et plus a
323658S. Un écart de plus de 8 000 S est
toutefois enregistré entre le revenu médian
des hommes de 15 ans et plus (36 666 $)
et celui des femmes de 15 ans et plus

(28 525 $) du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (79 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 11 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivementa 77 % et 3 9 %.
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Pointe-aux-Trembles

Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

1567
237
989

11 860

3987

1425

72,5
12,5
18,5
4,4
2,8
4,2
13,3
35
1,9
5,4
0,4
1,1
2,5
0,4
1,6
18,9

6,4

22,3

1373
196
967

13571

3888

1697

71,4
11,8
19,9
43
3,0
4,1
12,9
32
1,8
5,0
0,4
1,2
2,1
0,3
1,4
20,3

5,8

2,5

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

%

72,9
12,3
21,0
4,5
2,8
4,5
11,6
3,2
g
4,9
0,4
1,5
25
0,4
1,6
19,3

5,5
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Les dépenses moyennes des ménages du
district, estimées a 62 768 S, sont moins
élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (66 887 ).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (19 %), au
transport (13 %) et a I'alimentation (13 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(20 %), suivis des dépenses liées au
transport (13 %) et a I'alimentation (12 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 19 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 6 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 20 %, 6 % et 3 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par

compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population.
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Ce Profil de district électoral présente, dans les sections identifiées comme telles, les données du Recensement de la population

de 2016 disponibles a ce jour. En I'absence de celles-ci, les chiffres présentés proviennent du Recensement de la population et de

I’Enquéte nationale auprés des ménages de 2011.
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Population totale et
groupes d’'ages - 2016

Population totale

Hommes

Femmes

Population selon I'age

0aldans

15a24ans

25a34ans

35a64ans

65a79ans

80 ans et plus

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Ménages et familles - 2016

Nombre de ménages

Ménages de personnes seules

Taille moyenne des ménages

Nombre de familles

Avec conjoints

Sans enfants

Avec enfants

Monoparentales

Parent de sexe masculin

Parent de sexe féminin

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Logement - 2016

Logements privés occupés

Possédés

Codts d’habitation mensuels moyens des
ménages propriétaires ($)

Valeur moyenne des logements (S)

Loués

Codts d’habitation mensuels moyens des
ménages locataires (S)

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

District électoral

32760
15425
17 320
32745
4880
4010
3625
13135
5030
2175

District électoral

12 845
3460
235
9325
7 145
3060
4110
2160
320
1855

District électoral

Nombre

12830
8170

1107

351258
4605

867

%

%[ Nombre | o | Nombre

106 743 1704 694

47,1 51085 47,9 830930
52,9 55 655 52,1 873760
106 740 1704690

14,9 16 830 15,8 265780
12,2 13 045 12,2 205720
11,1 12310 11,5 283915
40,1 45475 42,6 676260
15,4 13 965 13,1 190300
6,6 5115 4,8 82725

%[ Nombre | 5 | Nombre

42450 779 800
269 12015 283 318325
24 21

29835 419 750

76,6 23020 77,2 329775
328 10215 342 155325
441 12805 42,9 174455
23,2 6815 228 89975
3,4 1200 40 16520
19,9 5615 18,8 73450

%[ Nombre | o | Nombre

42 445 779 795

63,7 27 025 63,7 286425
1118 1337

307 583 430072

359 15420 36,3 493365
782 835

Montréal £3

Ville de Montréal

%

48,7
51,3

15,6
12,1
16,7
39,7
11,2

4,9

Ville de Montréal

%

40,8

78,6

37,0

41,6

21,4

17,5

Ville de Montréal

%

36,7

63,3

On recense 32 760 personnes dans le
district, ce qui représente 31 % de la
population de I'arrondissement.

Les femmes y sont plus nombreuses que
les hommes et comptent pour 53 % de la
population du secteur.

La population totale du district est
composée de:

e 15 % de jeunes de 0 a 14 ans
* 63 % de personnes en age de travailler
e 22 % de personnes de 65 ans et plus.

Les ménages de personnes seules comptent
pour 27 % des ménages du district. Dans
I'arrondissement, cette proportion s’éleve a
28 %.

Prés de 33 % des familles du district sont
formées de couples sans enfants, proportion
inférieure a ce qui est enregistré dans
I'arrondissement (34 %).

Dans I'ensemble des familles du district on
dénombre également 44 % de couples avec
enfants et 23 % de familles monoparentales.
Dans l'arrondissement ces proportions
s’élevent respectivement a 43 % et a 23 %.

Les colits mensuels moyens d’habitation des
ménages propriétaires, un peu moins élevés
dans le district que dans I'ensemble de
I'arrondissement, se chiffrent a 1 107 S.

La valeur moyenne des logements du district
occupés par un ménage propriétaire, de
méme que les colits mensuels moyens
d’habitation des ménages locataires, sont
toutefois plus élevés dans le district que
dans I'ensemble de I'arrondissement.
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Langues - 2016

Population selon la connaissance des langues
officielles

Frangais seulement

Anglais seulement

Francais et anglais

Ni frangais, ni anglais

Population selon la langue parlée le plus souvent a
la maison

Francais seulement

Anglais seulement

Langue non officielle seulement

Italien

Espagnol

Langues créoles

Langues multiples

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Immigration et minorités
visibles - 2016

Population selon le statut d’immigrant

Non immigrants

Immigrants

Résidents non permanents

Immigrants selon la période d’immigration

Immigrants d’avant 1991

Immigrants de 1991 a 2010

Immigrants récents (2011 a 2016)

Immigrants selon les principaux lieux de naissance

Italie

Haiti

Algérie

Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de
naissance

Haiti

Maroc

Mexique

Population totale selon les minorités visibles

Minorités visibles

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Mobilité

Population selon la mobilité 5 ans auparavant

N’ayant pas déménagé

Ayant déménagé

En provenance de la méme ville

En provenance du Québec

En provenance du Canada

En provenance de I'international

PROFIL DE DISTRICT ELECTORAL

District électoral

Ville de Montréal

[ Nombre | o6 ] Nombre | % | Nombre | % |

32400 104 770
11645 8559 48 925 46,7
1175 3,6 2275 2,2
18 605 57,4 51915 49,6
965 3,0 1655 1,6

32375 104 775
13525 41,8 68 490 65,4
8440 26,1 15755 15,0
6555 20,2 12 020 11,5
3245 10,0 4175 4,0
950 2,9 2505 2,4
905 2,8 2010 1,9
3875 12,0 8510 8,1

1680 905

503 105
170490
965 480

41835

1680910

903 180
305 620
314 905
26930
46 830
14 090
157 015

29,9
10,1
57,4

2,5

53,7
18,2
18,7
1,6
2,8
0,8
)

District électoral Ville de Montréal
| Nombre | % | Nombre [ % | Nombre [ % |

32270 103 815
20120 62,3 78 330 715,
11990 87,2 25130 24,2
140 0,4 355 0,3
11990 25130
7 845 65,4 13 425 53,4
3270 27,3 9395 37,4
820 6,8 2310 9,2
12 005 25125
4745 L5 6170 24,6
3370 28,1 7770 30,9
320 2,7 1310 5,2
840 2310
520 61,9 1195 51,7
35 4,2 90 3,9
30 3,6 85 8,7/
32305 103 810
10345 32,0 26 440 25,5

1663 220
1033590
570 940
58 690
570 940
180 195
262 290
128 460
570 945
36 450
49 145
39340

128 460

11635
9400
2395

1663 225
568 570

62,1
34,3
3,5

31,6
45,9
22,5

6,4
8,6
6,9

9,1
7,3
1,9

District électoral Ville de M

31815 98 595
22 345 70,2 64 745 65,7
9470 29,8 33850 34,3
7 685 24,2 27 510 27,9
655 2,1 4150 4,2
0 0,0 205 0,2
665 2l 1980 2,0

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

[ Nombre [ % | Nombre |

1516 940
821010
695 930
438 945

89 560
22135
145 290

ontréal
54,1
45,9
28,9
5,9
15
9,6

La majorité de la population du district
(57 %) déclare pouvoir soutenir une
conversation autant en frangais qu’en
anglais.

Le francais est la seule langue officielle
connue de 36 % de la population et I'anglais,
celle de 4 % de I'ensemble.

Pres de 42 % de la population du district ne
parle que le francais a la maison. Viennent
ensuite ceux qui n’utilisent que I'anglais a

la maison et qui comptent pour 26 % de
I'ensemble. Outre le frangais et I'anglais, les
principales langues parlées dans le district
sont, dans l'ordre: I'italien (10 %), I'espagnol
(3 %) et le créole (3 %).

La population immigrante compte pour 24 %
de la population de I'arrondissement. Dans
le district cette proportion s’éléve a 37 %.

Les immigrants récents comptent pour

7 % des immigrants du district, proportion
supérieure a celle enregistrée a I'échelle de
I'arrondissement (9 %).

Les immigrants du district sont, pour la
plupart, nés en Italie (40 %), en Haiti (28 %)
et en Algérie (3 %).

Les trois principaux pays de naissance des
immigrants récents du district sont dans
I'ordre: Haiti (62 %), le Maroc (4 %) et le
Mexique (4 %).

Pres du tiers de la population du district
(32 %) déclare faire partie d’'un groupe de
minorité visible. Cette proportion s’éleve a
26 % dans l'arrondissement et a 34 % dans
I'ensemble de la ville.

La grande majorité de la population du
district (70 %) n’a pas changé d’adresse

au cours des cing années précédant le
Recensement de 2011 et la plupart de
ceux qui ont déménagé habitait déja sur le
territoire de la ville de Montréal.

Dans I'ensemble de la population du district,
on recense également 2 % de nouveaux
résidents provenant de I'international, 2 %
en provenance d’une autre ville du Québec.
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut
certificat, dipléme ou grade

Aucun diplome

Etudes secondaires

Etudes postsecondaires non universitaires

Certificat, diplé6me ou grade universitaire

Population de 15 ans et plus ayant complété des
études postsecondaires par domaines d’études

Commerce, gestion et administration publique

Architecture, génie et services connexes

Santé et domaines connexes

District électoral Ville de M
| Nombre | % | Nombre | % | Nombre |

28 240

8460
7115
8385
3945

12730

3185
2715
1490

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité

Population active

Choémeurs

Taux de chémage

Population de 15 ans et plus selon la profession

Vente et services

Affaires, finance et administration

Meétiers, transport, machinerie et domaines
apparentés

District électoral Ville de Montréal

%

16 650
4150
3115

1880

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total - 2016

Revenu médian en 2015 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Religion

Population selon la religion

Catholique

Musulmane

Bouddhiste

Aucune appartenance religieuse

District électoral Ville de Montréal

60 609

29 054

32178

26 955

District électoral Ville de M
[ Nombre | % | Nombre [ % | Nombre |

33425
25295
1035
640
1580

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

30,0
25,2
29,7
14,0

25,0
21,3
11,7

58,8

6,9

24,9
18,7

11,3

75,7/
il
1.5
4,7

87575

23 635
22235
27 900
13 815

41705

10 465
9100
5375

53 450
13570
10745

7575

62 867
32130
35890
28936

103 995
79 545
3040
1540
8900

27,0
25,4
31,9
15,8

25,1
21,8
12,9

%

63,1

7,9

25,4
20,1

14,2

76,5
2,9
15
8,6

1364810

273 360
283135
347 675
460 640

808 315

179 820
137930
90 695

1364810
862 805
86270

825 560
210115
148 485

71925

50227
28321
30656
26377

1612645
852 205
154 540

32200
296 215

ontréal

20,0
20,7
25,5
33,8

22,2
17,1
11,2

%

63,2

10,0

25,5
18,0

8,7

ontréal

52,8
9,6
2,0

18,4

Les diplomés universitaires comptent pour
14 % de la population de 15 ans et plus du
district. Cette proportion s’éléve a 16 % dans
I'arrondissement et a 34 % dans I'ensemble
de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion
et administration publique (25 %), en
architecture, génie et services connexes

(21 %) ou en santé et domaines connexes
(12 %).

Pres de 59 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a pres de 7 %, taux
inférieur a celui de 'arrondissement.

Pres du quart de la population active du
district occupe un emploi dans le domaine
des ventes et services.

Dans le district, le revenu médian des
ménages s’élevait, en 2015, 3 60 609 $ et
celui de la population de 15 ans et plus a
29054 . Un écart de plus de 5000 S est
toutefois enregistré entre le revenu médian
des hommes de 15 ans et plus (32 178 $)
et celui des femmes de 15 ans et plus

(26 955 $) du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (76 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 5 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivementa 77 % et 3 9 %.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

1147
149
880

13310

3206

2119

71,4
11,4
22,1
4,0
31
4,2
12,3
2,9
1,8
4,4
0,4
1,4
1,8
0,2
1,4
20,4

4,9

83
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1373
196
967

13571

3888

1697

71,4
11,8
19,9
43
3,0
4,1
12,9
32
1,8
5,0
0,4
1,2
2,1
0,3
1,4
20,3

5,8

2,5

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

%

72,9
12,3
21,0
4,5
2,8
4,5
11,6
3,2
g
4,9
0,4
1,5
25
0,4
1,6
19,3

5,5

23

Les dépenses moyennes des ménages du
district, estimées a 65 161 S, sont moins
élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (66 887 ).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (22 %), au
transport (12 %) et a I'alimentation (11 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(20 %), suivis des dépenses liées au
transport (13 %) et a I'alimentation (12 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 20 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 5 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite,
3 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 20 %, 6 % et 3 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par

compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population.
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